
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXXVI

Q U A RTA - F E I R A ,
5 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................. 3

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 4

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 5

Atos da Prefeita
Decreto nº 317/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 4.215.860,00 (quatro milhões,
duzentos e quinze mil, oitocentos e sessenta reais) nas dotações referentes às ações dos Pro-
gramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4553 - CHEQUE CIDADAO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI-
SICAS

3.800.000,00

2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

28.000,00

TOTAL DA UG 3.828.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.260,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.600,00

TOTAL DA UG 7.860,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZ. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 380.000,00

TOTAL DA UG 380.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.04.131.0067.2089 - APOIO ADM. - SECRETARIA MUN. DE COMUNICACAO SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 59.526,00
1.24.131.0067.2386 - CAMPANHA PUBLICITARIAS E INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

405.000,00

TOTAL DA UG 464.526,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 50.260,00
1.12.364.0013.2493 - CENTRO DE CONVIVENCIA UNIVERSITARIO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 66.215,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 54.980,00

TOTAL DA UG 171.455,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO GEOREFERENCIAMEN-
TO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

145.696,14

1.04.123.0163.2729 - IMPLEMENTACAO DO FAZENDA VOLANTE
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 87.950,00
1.04.126.0108.1597 - IMPLANTAR O SISTEMA DE DIGITAL. DA DOCUMENT. GE-
RAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

75.000,00

1.04.128.0108.1591 - QUALIFICACAO, RECICLAGEM E TREINAM. DE FUNCIONA-
RIOS
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 19.970,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

55.090,00

TOTAL DA UG 383.706,14

140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
14020 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
1.15.122.0067.2278 - APOIO ADMINIST. - SEC. MUN. LIMP. PUB., PRACAS E
JARDINS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

120.641,90

1.17.512.0100.1234 - BANHEIROS QUIMICOS LIMPOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

215.610,00

1.17.512.0100.1237 - CONSERVACAO E LIMPEZA DE PROPRIOS PUB. MUNICI-
PAIS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 34.771,50
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

34.820,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 34.820,00
1.17.512.0101.2387 - CAPINA/RASP./PINT./LAVAG./ROCADA/VACOOL P/A BUEI-
ROS/
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

284.333,24

TOTAL DA UG 724.996,64

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

45.555,74

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 36.337,40
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.150,67
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 58.330,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 5 de outubro de 2016

1.15.451.0135.1914 - REFORMA E AMPLIACAO DO MERCADO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 91.478,61
1.15.451.0135.1915 - REFORMA DO SHOPPING POPULAR MICHEL HADDAD
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 67.776,48
1.15.451.0135.1926 - REVESTIMENTO PRIMARIO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 90.650,00
1.15.451.0135.1927 - URBANIZACAO DE BAIRROS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 32.006,00
1.15.451.0135.1928 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE PONTES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 85.860,00
1.15.451.0135.1936 - CONFECCAO E ADEQUACAO DE CALCADAS EM BAIR. E
DIST.
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 46.660,00
1.15.451.0135.1940 - REVITALIZACAO DO PALACIO DA CULTURA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 86.650,00
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URB. E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 230.061,58
1.15.452.0135.1906 - REVITALIZACAO DO CENTRO HISTORICO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 196.830,97
1.15.512.0135.1938 - DRENAGEM E MICRODRENAGEM
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 150.146,58

TOTAL DA UG 1.260.494,03

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

89.152,11

2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 114.564,08
2.08.125.0104.4350 - PROM. E FORTAL.DE REDES DE COOPERACAO E EMPRE-
END.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

45.000,00

2.08.244.0079.4571 - RENDA MINIMA / DEFESO AGUA DOCE
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI-
SICAS

158.801,00

2.08.244.0104.4338 - PROMOCAO E PROTECAO DOS DIREITOS HUMANOS -
SNDH

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

71.120,00

2.08.306.0103.4557 - SUPLEMENTACAO ALIMENTAR

FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 115.390,00

2.08.334.0079.4572 - RENDA MINIMA / DEFESO AGUA SALGADA

FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI-
SICAS

200.795,00

TOTAL DA UG 794.822,19

140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE

1.18.541.0022.2046 - BOSQUES URBANOS E AREAS VERDES.

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

28.000,00

TOTAL DA UG 28.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.860,00

TOTAL DA UG 7.860,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.10.301.0178.2801 - ATENDIMENTO ODONTOLOGICO

FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 380.000,00

TOTAL DA UG 380.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de

04/10/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de outubro de 2016

ROSINHA GAROTINHO

Prefeita
Id: 1987616

Portaria N°1462/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1089/2016, que no-
meou Fernanda Beatriz Pereira Leão, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comis-
são de Subsecretária, Símbolo DAS 2, com vigência a contar de
03/10/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1463/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Giselda Pereira Moço, para exercer
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o car-
go em comissão de Subsecretária, Símbolo DAS 2, respondendo ain-
da interinamente e sem ônus para municipalidade, pelo cargo de Se-
cretária, em especial com poderes para ordenação de despesas junto
a esta Secretaria e ao Fundo Municipal de Assistência Social, com
vigência a contar de 03/10/2016, .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1464/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1009/2015, que no-
meou Josilda Trajano Silveira Teixeira, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comis-
são de Diretora de Proteção Social Básica, Símbolo DAS 3, com vi-
gência a contar de 04/10/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1465/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Monalisa Batista Ramos de Oli-
veira, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social, o cargo em comissão de Diretora de Proteção Social
Básica, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 04/10/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1466/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 565/2016, que no-
meou Jorge Willian Pereira Cabral, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em comissão
de Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1467/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Edilson Peixoto Gomes, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o
cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS 1, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1468/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1250/2016, que no-

meou Marise da Silva Soares, para exercer na Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em comissão de As-
sessor Chefe de Urbanismo, Símbolo DAS 4, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1469/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 250/2016, Jorge Willian Pereira Ca-
bral, para exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade
Urbana, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Urbanismo, Sím-
bolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de outubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1987628

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE



3Ano VIII - No- CXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 5 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1987603

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

RESOLUÇÃO CME Nº. 04 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

AUTORIZA O COMPARTILHAMENTO DO ESPAÇO DA EDU-
CAÇÃO INFANTIL COM O 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL NO
ANO DE 2016 NO CENTRO EDUCACIONAL CRIARTE NO MUNICÍ-
PIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquelas inscritas nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME
nº. 01 de 24 de abril de 2008, considerando

Despacho da Assessoria Jurídica da SMECE às folhas 196 e
197,

Parecer CME/CEI nº. 04 de 31 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida a Autorização de Funcionamento des-
ta Instituição Privada de Educação Infantil no ano de 2016, com es-
paço de uso compartilhado, temporariamente com o 1º ano do Ensino
Fundamental, desde que sejam atendidas as normas estabelecidas
pela legislação vigente e não cause prejuízos ao desenvolvimento das
atividades da Creche e Pré -Escola.

Parágrafo único. O ato de autorização poderá ser suspenso
ou revogado quando a Diretoria de Supervisão / Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, mediante acompanhamento da exe-
cução do Plano de Ação da Instituição, constatar que a mesma não
cumpre a legislação pertinente, devendo as irregularidades serem co-
municadas imediatamente ao Conselho Municipal de Educação, asse-
gurado o direto à ampla defesa, conforme dispõem o Artigo 42 da De-
liberação CME nº. 01 de 24 de abril de 2008.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de setembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1987184

Subsecretária Adjunta de Cultura e Patrimônio Histórico

Conselho Municipal de Cultura - CONCULTURA

V Conferência Municipal de Cultura

Ata da V Conferência Municipal de Cultura, convocada pela Prefeita
Rosinha Garotinho, através do Decreto 282, de 08 de Setembro de
2016; e realizada nos dias 17, 23 e 24 de Setembro de 2016, nas
dependências do Museu Histórico de Campos dos Goytacazes, situa-
do à Praça do Santíssimo Salvador, tendo sido a abertura oficial no
recinto da Câmara de Vereadores, na noite do dia 23 de setembro de
2016. *** Na programação do dia 17, às 9 horas da manhã, a título
de Pré-Conferência, se reuniram, no Auditório do Museu Histórico de
Campos dos Goytacazes, os moderadores, expositores e debatedores
das dez (10) Câmaras técnicas, ocasião em que foram acordados,
com o presidente do Conselho, professor Orávio de Campos Soares,
as estratégias a serem aplicadas na V Conferência. Os debates pros-
seguiram até às 11hh50min, quando foram encerrados, mostrando
uma excelente perspectiva quanto aos resultados finais, principalmen-
te em termos de participação de delegados. *** Na sexta-feira, dia 23
de setembro de 2016, conforme estava previsto, a partir das 18h30m,
foi iniciado o credenciamento dos presentes. Às 19h30min, aconteceu
o recital da Sociedade Musical Lira de Apolo, sob a regência do
Maestro Ricardo Azevedo, no “hall” do Palácio Nilo Peçanha, tendo
sido o ponto alto a execução do dobrado “Marcha Brasil”, de Thiers
Cardoso, efusivamente aplaudido pelos presentes. *** Ato seguinte
ocorreu a abertura da V Conferência, no Plenário da Câmara dos Ve-
readores, com palavras iniciais do Mestre de Cerimônia, Jornalista
Herbson da Rocha Freitas, promovendo a formação da mesa diretora
dos trabalhos composta pelas seguintes autoridades: Presidente do
Poder Legislativo, Dr. Edson Batista; Vereadora Maria Auxiliadora Frei-
tas, Presidente da Comissão de Educação e Cultura da Câmara Mu-
nicipal; Orávio de Campos Soares, Presidente do Conselho Municipal
de Cultura; Hélio de Freitas Coelho, Presidente da Academia Cam-
pista de Letras; e o Conferencista da noite, Professor Leonardo Vas-
concelos Silva, do Instituto Federal de Educação - IFF - Campus Cen-
tro. Todos fizeram uso da palavra ressaltando não somente a V Con-
ferência Municipal de Cultura, mas, também, a instalação da progra-
mação do “Centenário da Inauguração das Primeiras Obras de Sa-
neamento e Melhoramentos de Campos efetuados pelo 2° Gover-
no de Nilo Peçanha”. O presidente do CONCULTURA, falou, espe-
cificamente, da importância da V Conferência Municipal de Cultura,
considerando seu principal objetivo que é o de estudar a elaboração
do Plano Decenal de Cultura, proposto pelo Sistema Nacional de Cul-
tura. Referiu-se, também, ao fato de a cidade ter evoluído na orga-
nização administrativa de sua cultura, instalando suas principais ins-
tâncias previstas pelo SNC, incluindo a criação do Sistema Municipal
de Cultura e o Fundo Municipal de Cultura, ora financiando o seu se-
gundo edital, comtemplando todas as correntes estéticas da cultura.
*** A conselheira e vereadora Maria Auxiliadora Freitas, presidente da
Comissão de Educação, Cultura e Esportes, da Câmara Municipal de
Campos, teceu considerações técnicas sobre a nova Lei Orgânica do
Município, aclarando que a cultura avançou, consideravelmente, com
a edição deste instrumento constitucional da cidade. *** Após os pro-
nunciamentos foi anunciada e realizada a conferência do professor
Leonardo Vasconcelos Silva sobre o tema: “Imagens dos Melhora-
mentos Efetuados em Campos pela Comissão de Saneamento”, o
que mereceu um alentado debate com várias perguntas formuladas
pelos presentes e sendo respondidas pelo conferencista, muito aplau-
dido no final de sua apresentação, considerada por todos de alto ní-
vel. Ato seguinte, encerrados os trabalhos, foi servido um coquetel no
“hall” da Câmara Municipal, evento que se estendeu até, mais ou me-
nos, às 22h35mim. *** No sábado, dia 24 de Setembro de 2016, às
9h15min, os trabalhos foram reiniciados, com novas inscrições e dis-
tribuição dos crachás aos delegados. Às 9h45min, com os trabalhos
conduzidos pelos Mestres de Cerimônia Neusimar da Hora e Rossine

do Rozário Reis, foi anunciada e realizada a palestra da professora
Clarissa Alexandra Guajardo Semensato, Mestra em Políticas Sociais
e Pesquisadora da Fundação da Casa Rui Barbosa, abordando a te-
mática: “As Políticas Públicas de Cultura”. Após a palestra estabe-
leceu-se amplo diálogo com os presentes, tendo a professora respon-
dida a todas as inquietações apresentadas, algumas tecendo críticas
ao governo municipal, mas com ênfase para as questões técnicas na
elaboração do Plano Decenal de Cultura. *** A palestra e os diálogos,
sendo os mais importantes os propostos pelos conferencistas Welling-
ton Cordeiro, Vitor Menezes e Lucia Talabi, foram encerrados às
11h55min, quando os trabalhos foram suspensos para o almoço, com
a proposta de retorno às atividades às 13h00min. *** Com apenas
meia hora de atraso, por conta do retorno dos conferencistas, a Com-
panhia Musicatto realizou um recital com músicas escolhidas de seu
mais apurado repertório, encantando a todos os presentes, que, pelo
reconhecimento da arte do conjunto, fez questão de aplaudir de pé os
músicos. *** Os Mestres de Cerimônia, a partir de então, propuseram
que os presentes se reunissem nas Câmaras Técnicas, até às 16 ho-
ras, para analisar as reivindicações, a partir da IV Conferência rea-
lizada em 2014, e que novas propostas fossem elencadas. *** Antes
as conferencistas Simonne Teixeira e Carmen Eugênia fizeram uma
explanação sobre o estudo ora gestado por elas e, também, pela con-
ferencista Sylvia Paes, como embrião do Plano Decenal de Cultura.
Elas anunciaram um novo formato para a elaboração do PDC, dife-
rente do anteriormente apresentado pelo dinamizador Professor Ernani
Viana Saraiva, indicado pelo PADEC/2015 *** A plenário se compôs
às 16 horas, tendo sido oferecido a cada um dos relatores três mi-
nutos para a leitura de suas propostas e a indicação dos novos mem-
bros do Conselho Municipal de Cultura para o biênio 2016-2018. ***
Ao término das apresentações, foram aprovadas as seguintes deman-
das, oriundas dos diagnósticos empreendidos pelos participantes de
cada grupo de trabalho:

CÂMARA TÉCNICA DE MÚSICA
Moderadora: Karina Barra Gomes. Expositores/Debatedores: Ri-
cardo Azevedo, Romualdil Dias Braga, Jason Lourenço Dias, Vic-
tor Hugo Pinto de Souza, Anderson Luiz Barreto da Silva, Day-
vison Luiz Barreto da Silva, Arthur de Souza Alvarenga, Vera Ba-
tista, Álvaro Martins Siqueira, Sérgio Luiz da Silva, André Luiz de
Castro Amaral, Paulo Roberto Santana da Silva, Jorge da Paixão
Alves. Sugestões: 1) Fomentar a formação e manutenção de orques-
tras sinfônicas e coros; 2) Fortalecer as relações entre as Bandas Ci-
vis, movimentos culturais, quilombolas e as escolas públicas da Edu-
cação Básica, proporcionando visitas às sedes e estimulando a for-
mação musical de alunos nas Bandas por meio de convênios com o
poder público. 3) Fomentar o registro sonoro de músicas de compo-
sitores locais por meio de um estúdio de gravação comunitário, abran-
gendo todos os gêneros e estilos musicais, bem como o inventário,
catalogação, levantamento e disponibilidade desses registros para a
comunidade. 4) Retomar e patrocinar a realização do Festivais de Mú-
sica (Bandas Civis, de Rock, de Choro, de Roda de Samba, de Rap,
de MPB e etc.); 5) Manter projetos musicais em espaços públicos
(Praças, Jardins, Escolas, universidades, Mercado Municipal, Parque
Alberto Sampaio, Cais da Lapa, e etc.), aproveitando todas as ten-
dências musicais; 6) Inserir apresentação de composições musicais e
grupos musicais locais antes das apresentações de artistas de nível
nacional e ou internacional, com fins de divulgação e valorização da
música campista, por meio de um processo seletivo. 7) Cumprimento
integral da Lei 8.479, de 09 de Outubro de 2013, que criou o Dia do
Rock Goitacá na cidade; 8) Instituir a Secretaria Municipal de Cultura,
para tratar diretamente de assuntos que envolvam a cultura de Cam-
pos, desmembrada da Secretaria de Educação. X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x -x-x-x-x-x-x-x

CÂMARA TÉCNICA DE ARTES CÊNICAS
Moderadora: Maria Helena Gomes e Neusimar da Hora; Exposi-
tores/Debatedores: Fabricio da Silva Simões, Jonas Defante Terra,
Kátia Macabu de Sousa Soares, Lucia Regina Silva Santos (Lucia
Talabi), Emille Rocha, Guilherme Ferreira Pacheco, Rossine do
Rozário Reis, Eduardo Birchler Pinto, Alessandra Motta, Marcos
André R. Cruz, Igor de Oliveira Rodrigues. Sugestões: 1) Cadastrar
artistas e grupos no Conselho Municipal de Cultura; 2) Promover a
capacitação de grupos e artistas em projetos de fomento e apoio à
cultura local; 3) Criação de edital de fomento diferenciado de ama-
dores e profissionais, visando à diferença entre sobrevivência e mer-
cado de trabalho dos outros objetivos de fazer arte; 4) Regulamen-
tação das pautas e ocupação dos espaços públicos e equipamentos
culturais, diferenciadas dos trabalhos profissionais, amadores, locais,
não locais, dando prioridade a produções artísticas; 5) Criação e pro-
jetos escolares que assegurem o acesso aos equipamentos e espaços
públicos culturais para apreciação de espetáculos artísticos, culturais,
garantindo transporte para traslados dos estudantes municipais; 6)
Criação de circuitos teatrais viabilizando programas de fomento e sus-
tentabilidade do teatro de rua, mambembe e circo e performances,
possibilitando a atuação de espetáculos artísticos culturais nos bairros
periféricos e distritos municipais; 7) Criação de Cursos Técnicos e
profissionalizantes para todas as áreas técnicas das artes cênicas até
2018. X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
CÂMARA TÉCNICA DE DANÇAS
__________________________________________________________
Moderador: Mauricio Machado Arêas. Expositores/Debatedores:
Iohana Alves Pereira, Lucas Tavares dos Santos Ribeiro, Aline
Viana da Silva. Sugestões: 1) Criação de uma Companhia de Danças
da cidade; 2) Reativar a Escola Publica de Dança, com intuito de for-
mar novos bailarinos para compor a Companhia Municipal de Danças;
3) Abertura do espaço da agenda do teatro para apresentações das
companhias de danças da cidade, de forma a fomentar a criação de
novas companhias; 4) Fazer um inventário dos grupos de danças já
existentes; 5) Realização de um festival anual de dança, objetivando
trazer para a cidade entes profissionais para a atualização e recicla-
gem de nossos bailarinos, melhorando suas performances; 6) Apoio à
participação de grupos e ou artistas locais e festivais, fóruns, semi-
nários e congressos a nível nacional e internacional; 7) Incentivar a
criação de cursos de níveis médio e superior de dança no município;
8) Promover encontros de capacitação dos profissionais que atuam na
cidade, pelo menos semestralmente; 9) Divulgar nas academias de
danças as políticas públicas no sentido de orientar todos os que
atuam no setor; 10) Promover a difusão e circulação de espetáculos
de grupos locais nos distritos e bairros do município; 11) Incluir apre-
sentações das companhias de danças nas programações de eventos
da cidade, tendo como exemplo a Festa do Santíssimo Salvador. X-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-

CÂMARA TÉCNICA DE ARTES VISUAIS
Moderador: Silvio Gregório Gomes Viana (Silvio Grego). Exposi-
tores/Debatedores: José Augusto Teixeira de Oliveira, Fábio Go-
mes, Andreson da Silva Santos Ribeiro (Andinho Ide), Glauco dos
Santos Cordeiro (Glauco Torres Grain), Pablo Malafaia Pinheiro
de Souza; Bárbara de Melo Fernandes. Sugestões: 1) Criação de
um Departamento de Divulgação e Comunicação especifica para as
atividades culturais; 2) Criação de uma escola artística para aprimo-
ramento de crianças das escolas públicas, com comprovado interesse
artístico; 3) Patrocínio de artistas plásticos campistas, (ou de pessoas
de outras cidades que comprovem estarem aqui radicadas pelo me-
nos há dois anos), em eventos reconhecidamente importantes nos cir-
cuitos nacionais e internacionais, respeitando-se um intervalo mínimo
de 12 meses para com o mesmo artista; 4) Promover o aprimoramen-
to e atualização dos professores de artes da rede pública, animadores
culturais e instrutores de artes e ofícios, através de palestras, semi-
nários e outros métodos; 5) Estimular o uso do espaço público pelos
artistas plásticas, de todas as correntes estéticas. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

CÂMARA TÉCNICA DE ARTES AUDIOVISUAIS
Moderador: Wellington Cordeiro. Expositores/Debatedores: Joil-
son Bessa da Silva, Jessica Jorge Felipe de Souza, Marcelo Fer-
nandes da Silva. Sugestões: 1) Cumprimento (e transparência) da Lei
Orçamentária Municipal (LOA) sobre o valor percentual destinado ao

Fundo Municipal de Cultura; 2) Recriação da Secretaria Municipal de
Cultura, com a criação de um Departamento de Audiovisual; 3) Ado-
ção de políticas públicas e editais em três eixos: Formação, Produção
e Disseminação em todo o Município; 4) Criação de convênios com
instituições públicas e privadas, de ensino e cultura para a qualifica-
ção e fomentação no segmento de audiovisual; 5) Retomada do pro-
jeto de criação de uma escola de cinema; 6) Fortalecimento do pro-
cesso de criação do Museu da Imagem e do Som, contemplando as
vertentes: Vídeo, Som e Iconografia; 7) Cumprimento do que está pre-
visto na Lei 13.006/2014, do Audiovisual, que prevê a obrigatoriedade
de exibição de filmes nas escolas; 8) Estabelecimento de editais vol-
tados para a produção de narrativas em diferentes mídias que con-
temple a identidade local; 9) Promoção de festivais de cinema, con-
templando diversos formatos e temas; 10) Aquisição pelo Poder Pú-
blico do prédio do antigo Cine São José e outras salas abandonadas,
fora do distrito sede, para a criação de cines-teatros; 11) Inserção de
espaços na TV Câmara para a exibição da produção independente lo-
cal. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

CÂMARA TÉCNICA DE LITERATURA
Moderador: Alcir Alves da Silva. Expositores/Debatedores: Fábio
Bottrel Baptista, Vitor Luiz Menezes Gomes, Dilcéa de Araújo Viei-
ra Smirdele, Suely Maria Vasconcelos Petrucci, Carlos Augusto
Souto de Alencar, Sugestões: 1) Reedição de livros (esgotados) im-
portantes para Campos, concomitante com edições novas. Entre as
reedições estão: a) Os livros de Alberto Lamego; b) “Movimento Li-
terário de Campos dos Goytacazes”, de Múcio da Paixão; c) “Sub-
sídios para a História de Campos dos Goytacazes”, de Júlio Feydit; 2)
Profissionalização da Editora FCJOL, como também do Conselho Edi-
torial para a efetiva escolha e avaliação técnica dos livros lançados
nas bienais; 3) Culminância dos Concursos Literários nos encontros
de literatura, Bienal e Festival Doces palavras; 4) Inclusão e manu-
tenção do Festival Doces Palavras no calendário municipal; 5) Par-
ceria da FCJOL com as Academias de Letras, para aproximação com
público e disponibilizar as parcerias na Internet e que isso se faça
através de palestras e outras atividades literárias; 6) Digitalização de
livros raros e de domínio público e disponibilizá-los na Internet. Fazer
parceria com a Câmara municipal (Biblioteca Virtual Campistana); 7)
Instalação e ativação das bibliotecas escolares com acervos físicos e
virtuais; 8) Criação da Livraria de Autores campistas com ocupação
de espaços públicos para leitura e divulgação de nossos autores; 9)
Retomada dos propósitos originais do Projeto Café Literário; 10) Con-
vênios com as entidades literárias e de arte e cultura do município;
11) Criação do Projeto Autores Campistas nas escolas; 12) Criação
do Fórum de Literatura, audiência pública para fiscalizar as ações na
área de literatura; 13) Criação da Feira de livros artesanais de Cam-
pos (FLAC); 14) Apoio ao Projeto Memória (Museu da Imagem e do
Som); 15) Lançamento de Editais para publicação de autores campis-
tas; 16) Efetivação do Concurso Local de Crônicas “Fernando da Sil-
veira”; 17) Formação de grupos de leitores através do Clube de Lei-
tura.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-

CÂMARA TÉCNICA DE PATRIMÔNIO CULTURAL
Moderadora: Sylvia Márcia Paes. Expositores/Debatedores: Car-
men Eugênia Sampaio de Lemos Gomes, Gisele da Silva Gonçal-
ves, Vilmar Ferreira Rangel, Maria Lucia Bittencourt da Fonseca,
Cláudia Moreira Pinheiro Carvalho, Rita de Cássia Souza, Allana
Pessanha de Moraes, Bruna Cardine Magalhães de Oliveira, Fran-
çoar Ferreira Lima, Sebastião Rangel Dias Filho. Sugestões: 1)
Promover políticas públicas articuladas com as demais instituições de
proteção do patrimônio cultural do município, do Estado e da União
de forma a identificar, salvaguardar, conservar e valorizar as diversas
expressões da cultura presentes ou que se manifestem no território
municipal, por meio de inventários, diagnósticos, catalogação, tomba-
mentos, registros e planos; 2) Estabelecer instrumentos legais e im-
plementação de promoção e difusão do patrimônio cultural, material e
imaterial, em articulação com a União e o Estado, por meio de leis de
incentivo fiscal, isenções fiscais, financiamentos, orçamentos, editais,
publicações, sítios e mapas; 3) Facilitar a fruição pública do patrimô-
nio material e imaterial, incluindo documentos, acervos e sítios histó-
ricos ou naturais, assim como a manifestações populares, técnicas
tradicionais, fazeres e saberes, celebrações, linguagens e tradições,
garantindo o acesso aos bens referentes e à história dos diversos
grupos sociais; 4) Considerar a importância do patrimônio cultural na
gestão urbanística e em toda a planificação territorial, estabelecendo
os mecanismos necessários que assegurem a proteção e valorização
da cultural local; 5) Promover ações de educação patrimonial voltadas
para a valorização da memória coletiva, das identidades, da diversi-
dade cultural e do meio ambiente, com qualificação dos educadores
culturais e agentes difusores de cultura (mestres e griôs), através de
convênios com a Secretaria de Educação e instituições de ensino; 6)
Difundir técnicas e saberes tradicionais, tendo por objetivos garantir a
transmissão deste conhecimento para as gerações futuras; 7) Promo-
ver concursos público visando a formação de quadro técnico nas se-
guintes áreas de conhecimento: museólogos, biblioteconomistas, his-
toriadores, arquivistas, antropólogos, geógrafos, produtores culturais,
teatrólogos, de belas artes e de dança, arquitetos urbanistas, arqueó-
logos e sociólogos. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

CÂMARA TÉCNICA DE CULTURA POPULAR
Moderador, Herbson da Rocha Freitas. Expositores/Debatedores:
Wallace da Silva Veiga, Denize Gama Borges, Marcelo Sampaio,
Zair Antonio dos Santos Hilário, Jorge Oliveira, Jocirene dos San-
tos Silva, Thainaro Martins Arêas, Priscila Viana Alves. Sugestões:
1) Criar Câmara específica para o carnaval, enquanto cultura popular;
2) Revisão dos valores dos subsídios às Escolas de Samba, Blocos
de Samba e Bois de Samba; 3) Construção de barrocões para as en-
tidades carnavalescas, nas proximidades do CEPOP; 4) Separar as
categorias de bois pintadinhos: Os autênticos, ou originais, desfilam
na Semana do Folclore; e os Bois de Samba durante o carnaval, di-
vidindo espaços com as escolas e blocos de samba; 5) Discutir em
2017, através de um seminário, o carnaval como um todo, incluindo a
Batalha de Confete da Rua 13 de Maio, bem como estimulo ao car-
naval de rua, como é feito no Rio de Janeiro; 6) Criar um espaço
para a colocação de placas em homenagem aos vencedores dos des-
files de escolas de samba e de blocos de samba, desde a inaugu-
ração do CEPOP; 7) Discutir, em 2017, através de um seminário, a
volta (ou não) dos desfiles no período oficial do carnaval; 8) Criação,
junto à Secretaria da Família e Assistência Social, a “Casa dos Ar-
tistas”, nos mesmos moldes da existente no Rio de Janeiro; 8) Cria-
ção de um Museu de Cultura Popular. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

CÂMARA TÉCNICA DE COLETIVOS CULTURAIS
Moderadora: Anna Franthesca de Souza. Expositores/Debatedo-
res: Lívia Nunes Amorim, José Carlos Rosa Pontes, Elis de Araú-
jo Miranda, Aristides Pereira da Silva, Siano Domingos Cardoso
Pelaço, Vanilce Henriques de Almeida, Elizângela Beraldi da Hora,
Laís da S. Carvalho, Mariana de Freitas Fagundes, Felipe Antonio
Lirangi Araújo. Natan Duarte. Sugestões: 1) Alteração do nome de
espaços alternativos de cultura para coletivos culturais, espaços ações
e sujeitos; 2) Reconhecer a existência dos coletivos como movimento
social e cultural e agentes culturais que trabalham de formas asso-
ciadas sem hierarquia dando autonomia e autoridade para cada um
dos seus integrantes participar com liberdade de atuação; 3) Desbu-
rocratizar as ferramentas de acesso a financiamentos culturais para os
coletivos e agentes culturais; (precisamos criar um modelo de capta-
ção que seja para o coletivo); 4) Autorizar os agentes culturais e co-
letivos a ocupar os espaços públicos e equipamentos culturais com
fazeres e ações culturais de modo simplificado; (proposta de um al-
vará de liberação); 5) Criar editais permanentes: periodicidade anual,
que contemplem todas as vertentes artísticas e consigam atender aos
coletivos em seu modelo autogestionário e descentralizado de orga-
nização; 6) Criar um encontro anual para os coletivos culturais, pen-
sando nessas ações de formação articulando junto a câmara técnica
de instituições de pesquisa para capacitação; 7) Criar um modelo de
cogestão dos equipamentos culturais, em parceria com os coletivos e
agentes culturais. (canal de diálogo); 8) Garantir que sejam realizadas



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 5 de outubro de 2016

ações culturais no interior do município, com espaços físicos em bair-
ros e distritos; 9) Criar um fundo de recursos oriundos da locação dos
equipamentos culturais do município para ser repassado para ações
de cultura nos territórios: praças, ruas, escolas, etc. 10) Criar um es-
paço catalizador que seja um equipamento cultural com programação
permanente e formação de agentes culturais, artistas e gestores de
cultura. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

CÂMARA TEMÁTICA DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO, DE PESQUI-
SA, DE CULTURA E DE MEMÓRIA.
Moderador: Carlos Roberto Bastos Freitas; Expositores/Debatedo-
res: Teresa Peixoto Faria, Larissa Manhães Ferreira, Simonne Tei-
xeira, Kátia Macabu de Sousa Soares, Juliana Silva de Abreu,
Ana Celina Ággio Rocha de Azevedo, Eliara Tavares de Souza de
Paula, Maria Larisse Dias Coutinho, Juliana Rocha de Lima Duar-
te, Bruno da Silva Balthazar, Carolina Brayner Rangel Costa, Ju-
liana Silva de Abreu. Sugestões: 1) Modificação do nome da Câmara
Técnica para Instituições de Ensino, Pesquisa, Cultura e Memória; 2)
Fortalecer e articular a rede de instituições de ensino, pesquisa, me-
mória e cultura, públicas e privadas, promovendo formação artística e
de gestão, a criação e a qualificação de equipamentos, a revitalização
e requalificação de logradouros públicos para uso cultural; 3) Elaborar
um diagnóstico e a criação e implantação de um sistema de informa-
ções e indicadores culturais; 4) Promover e estimular a fruição dos
equipamentos públicos de cultura e memória; 5) Criação de um fórum
de instituições, até dezembro de 2016, com a realização da primeira
conferência ou encontro, ou seminário (...), em março de 2017, ob-
jetivando integrar todas as instituições na elaboração do plano desta
área temática. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x
A V Conferência, por aclamação, elegeu os seguintes conselheiros,
para o biênio 2016/2018, devendo realizar a VI Conferência no mês
de setembro de 2018, para novas discussões e renovação do CON-
CULTURA: MUSICA: Produtora Resistência Goytacá - Romualdil Dias
Braga (Titular); e Sociedade Musical Lira de Apolo - Ricardo de
Azevedo (Suplente); ARTES CÊNICAS: 1) SESI Cultural - Fabricio
da Silva Simões (Titular); Instituto Federal Fluminense - IFF, Campus
Centro - Jonas Defante Terra (Suplente). 2) DANÇAS: Movimento
Companhia de Danças - Mauricio Machado Arêas (Titular); Misty
Copeland Dance Center - Yohana Alves Pereira (Suplente). ARTES
VISUAIS: Tribo Grafite - Andreson da Silva Santos (Titular); e As-
sociação Norte Fluminense de Artes Visuais - ANFAV - Fábio Gomes
da Conceição (Suplente); ARTES AUDIOVISUAIS: Associação de
Imprensa Campista - AIC - Wellington Cordeiro (Titular), Associação
de Imprensa Campista - AIC - Joilson Bessa da Silva (Suplente);
LITERATURA: 1) Associação de Imprensa Campista - AIC - Vitor
Luiz Menezes Gomes (Titular); Academia Campista de Letras - ACL -
Sylvia Márcia Paes; 2) Editora Tango - Fábio Bottrel Baptista (Ti-

tular); Academia Pedralva Letras e Artes - APLA - Carlos Augusto
Souto de Alencar (Suplente); PATRIMÔNIO CULTURAL: UNSUM -
Cultura Empresarial - Carmen Eugênia Sampaio de Lemos Gomes
(Titular); Universidade Federal Fluminense - UFF Campos - Françoar
Ferreira Lima. CULTURA POPULAR: 1) Centro Cultural Marcelo
Sampaio - Marcelo Sampaio (Titular); Academia Campista de Letras
- ACL - Herbson da Rocha Freitas (Suplente); 2) Grêmio Recreativo
e Folclórico Boi Esperança - Wallace da Silva Veiga (Titular); Liga
Norte Fluminense de Danças Folclóricas - LINDAFOC - Denize Gama
Borges (Suplente), ESPAÇOS ALTERNATIVOS /COLETIVOS CUL-
TURAIS: Movimento Casinha - Mariana de Freitas Fagundes (Titu-
lar); Movimento “Rima Cabrunco” - Felipe Antonio Lirangi Araújo
(Suplente); INSTITUIÇÕES DE ENSINO, DE PESQUISA, DE CULTU-
RA E DE MEMÓRIA: Instituto Federal de Educação - IFF - Campus
Centro - Kátia Macabu de Sousa Soares (Titular); Casa de Cultura
Vila Maria (UENF) - Simonne Teixeira (Suplente). X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x
Ao final da assembléia geral, após eleitos os conselheiros para o biê-
nio 2016/2018, o presidente da Plenária propôs, e foi aprovada por
unanimidade, a seguinte moção de aplausos: Que se registre nos
anais da V Conferência Municipal de Cultura, um louvor ao tra-
balho dedicado da professora Kátia Macabu de Sousa Soares e
às suas lutas em favor da instalação do Curso de Licenciatura
em Teatro no IFF, fato que, pela sua significação, será sem dú-
vida - no futuro próximo - o divisor de águas na história do tea-
tro planiciano, em função de seu nítido desenvolvimento expres-
so na formação que ora se inicia. Ressalta-se (também) a sua fir-
me direção do “Grupo Nós do Teatro”, composto por alunos da-
quela Instituição, considerado um dos melhores e mais produti-
vos da cena campista. *** CARTA ABERTA: Aprovada pela Plenária
uma Carta Aberta, cujo texto diz o seguinte: “A classe artística de
Campos dos Goytacazes representada na V Conferência Municipal de
Cultura, deliberou no que tange à garantia e abertura de espaços pú-
blicos e equipamentos culturais a necessidade da adaptação e me-
lhoria do Auditório Amaro Prata Tavares, localizado no Palácio da Cul-
tura, Praça da Bandeira, para que este possa ser além de um au-
ditório um espaço destinado a apresentações das mais variadas lin-
guagens cênicas. Para tanto se faz necessário ampliar as coxias, a
criação de camarins, saídas de emergência, modernização da cabine
técnica, bem como os aparatos de luz e som. Afirmamos a importân-
cia dessas adaptações do dito espaço, independentemente da inau-
guração do prédio acima citado. Entendendo que os aparelhos cultu-
rais jamais existem em demasia, esta câmara temática encaminha à
plenária solicitação com vistas ao encaminhamento por parte do Con-
selho Municipal de Cultura ao Poder Público competente. Sem mais,
subscrevemo-nos, (A seguir as assinaturas)”. *** Por proposta do Pre-
sidente, foi eleita, pela Plenária, uma comissão destinada a estudar e
elaborar a minuta do Plano Decenal de Cultura, composta pelos se-
guintes conferencistas: Simonne Teixeira, Carmen Eugênia Sampaio
Lemos Gomes, Maria Helena Gomes da Silva, Elis Miranda, Anna
Franthesca Souza, Eduardo Miller, Lívia Amorim, Fabricio Simões,
Wellington Cordeiro, Iohana Alves Pereira, Nathan Duarte, Davison
Luiz, Andinho IDE, Maria Clara, Sebastião Guerra, Fábio Gomes e Lu-
cia Talabi. *** A partir desta data, a comissão tem prazo de 60 dias,
prorrogável por mais 30 dias, para a conclusão do trabalho. *** Os
Mestres de Cerimônia anunciaram, por fim, a palavra do presidente da
V Conferência Municipal de Cultura, professor Orávio de Campos
Soares. Este fez uso da palavra agradecendo a equipe técnica do
Museu Histórico e a Comissão Executiva do evento, tendo à frente a
professora Graziela Escocard Ribeiro, a museóloga Cláudia Moreira
Pinheiro Carvalho e o artista Fabricio Simões. *** Em seu discurso
deixou clara a idéia de que este conselho eleito pela Plenária deverá
ser nomeado e empossado, ainda este ano, independente de resul-
tados políticos eleitorais, consolidando, no próximo ano, sua integri-
dade paritária, com a mudança dos novos atores a serem indicados
pelo novo Prefeito, que vai assumir em 01 de Janeiro de 2017. *** Às
18h30min, como nada mais havia para ser tratada, a assembléia da V
Conferência Municipal de Cultura foi encerrada, com aplausos e elo-
gios de todos os presentes. *** Eu, Maria Lucia Bittencourt da Fon-
seca, Secretária Executiva do CONCULTURA, lavrei a presente ata,
que vai por mim assinada e pelo presidente da V Conferência Mu-
nicipal de Cultura. Campos dos Goytacazes, em 24 de Setembro de
2016. X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca
Secretária Executiva do CONCULTURA

Orávio de Campos Soares
Presidente da V Conferência Municipal de Cultura

Id: 1987397

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada nos dias 30 de Agosto
2016, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, isso porque não hou-
ve quórum na primeira das duas reuniões. *** Às 10h15min, verifican-
do a existência do quórum regimental, o presidente, professor Orávio
de Campos Soares, após dar boas vindas a todos, iniciou os traba-
lhos. *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros: César Rome-
ro Ferreira Braga (Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana);
Edison Pessanha Braga (Coordenadoria da Defesa Civil); Carlos
Roberto Bastos Freitas (Arquivo Público Waldir Pinto de Carvalho);
Dr. Leonam de Menezes Rodrigues (Procuradoria Geral do Municí-
pio); Zacarias Albuquerque Oliveira/Luiz Alberto (Secretaria de De-
senvolvimento Ambiental); Humberto Neto das Chagas (ANFEA);
Shirlene Chagas (UNIFLU-Campus II); Ricardo de Paula Vasconce-
los (ACIC); Herbson da Rocha Freitas (Academia Campista de Le-
tras). *** Como visitantes estiveram presentes: O Artista Plástico José

Augusto Teixeira de Oliveira (Associação de Artes Visuais de Cam-
pos dos Goytacazes), empresários Renato Moreira Ramos e Maria
Inês Sence Ramos; e o servidor Waldimir da Silva Salino. *** No
expediente foram examinados e julgados os seguintes processos: 1)
COPPAM-CULT 406, Processo (03041/2016), Protocolo
2016.115.003231-7-PA, Requerente: Maria Inês Sence Ramos, Rua
Gil de Góis, 193/195, apresentando ato de impugnação ao tombamen-
to do citado imóvel, de acordo com a Lei Municipal 8.487/2013. De-
cisão em 30/08/2016: “Indeferido. Imóvel listado pela Lei Municipal
7.972/2008 e em processo de tombamento. Como a votação foi de 5
votos contra 3 mantendo o processo de tombamento, o colegiado de-
terminou o envio do processo à Procuradoria Geral do Município, para
onde o proprietário deverá entrar com pedido de apelação, ou, ainda,
se preferir, impetrar ação na Justiça”. *** 2) COPPAM-CULT 408, Pro-
cesso (15673/2015 2), Protocolo 2015.018.001411-7-PA, Requerente:
Lopes Barreto Comércio de Produtos Alimentícios Ltda., Avenida Pe-
lica, 327, solicitando autorização para demolição do imóvel. Decisão
em 30/08/2016: “Deferido. Imóvel não listado pela Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor). Remeter o processo à SUMURB para
cumprimento do Código de Obras”. *** 3) COPPAM-CULT 410, Pro-
cesso (04992/2016), Protocolo 2016.115.003972-8-PA, Requerente:
Denizarte Couto de Miranda, Rua Gil de Góis, 217, solicitando auto-
rização para a realização de reforma no imóvel. Decisão em
30/08/2016: “Deferido. Imóvel não está listado pela Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor). Remeter o processo à SIMURB para o
cumprimento do Código de Obras”. *** 4) COPPAM-CULT 411, Pro-
cesso (11970/2016 2), Protocolo 2016.018.001490-3-PA”, Requeren-
te: Susan Barros Pereira de Carvalho, Rua Saldanha Marinho, 27, so-
licitando a autenticação das plantas do imóvel. Decisão em
02/08/2016: “Deferido. Imóvel não listado pela Lei 7.972/2008 (Plano
Diretor). “Remeter o processo à SIMURB, para o cumprimento do Có-
digo de Obras.” *** 5) COPPAM-CULT 412, Processo (00588/2016),
Protocolo 2016.115.000612-9-PA, Requerente: Ana Cristina Moll Ve-
nâncio, Avenida Alberto Torres, 188, solicitando certidão dando contra
da necessidade de preservação do imóvel. Decisão em 30/08/2016:
“Deferido; Imóvel tombado como patrimônio histórico do Município;
Certifique-se o que foi solicitado”. *** 6) COPPAM-CULT 413, Proces-
so (05916/2016), Protocolo 2016.115.005390-0-PA, Requerente: Mau-
ricio Bastos Vieira de Vasconcelos, Rua 13 de Maio, 115, solicitando
aprovação prévia de projeto de construção de um prédio comercial no
endereço citado. Decisão em 30/08/2016: “Deferido; Embora o imóvel
não esteja listado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor) se en-
contra em AEIC; Remeter processo à SIMURB para solicitar ao re-
querente o projeto executivo, destinado à realização das obras, fican-
do certo que a demolição somente poderá ocorrer depois da aprova-
ção do projeto executivo”. *** 7) COPPAM-CULT 414, Processo
(02452/2016), Protocolo 2016.115.002459-1-PA, Requerente: Paulo
Roberto Ponce Pasini Judice, Rua Tenente Coronel Cardoso, 645
(Rua Barão de Miracema, 220), solicitando aprovação prévia do pro-
jeto de restauro do prédio. Decisão em 30/08/2016: Deferido, com a
seguinte ressalva: “Fachada Esquina - Manter simulação da proje-
ção da porta que compunha a bandeira com gradil de ferro, con-
forme sugerido em reunião com o COPPAM. Trabalho na alvena-
ria para composição”. “Solicitar ao proprietário, com a referida res-
salva, que apresente à SIMURB projeto executivo para a realização
das obras. Informar a decisão ao Ministério Público”. *** Na defesa da
impugnação ao ato de tombamento do imóvel da Rua Gil de Góis,
193/195, o professor Humberto Neto das Chagas, autor de um alen-
tado relatório técnico sobre o assunto, fez uma brilhante exposição de
suas convicções aos conselheiros presentes. *** Como este e o imó-
vel da mesma Rua n° 333, cujo relatório foi defendido pelo professor
José Luiz Puglia, como o professor Humberto, pessoa da mais alta
competência, foram indeferidos por margem mínima de votação no co-
legiado, a maioria apoiou a proposta do presidente para submeter os
processos à apreciação da Procuradoria Geral do Município, para on-
de deverão os proprietários enviar pedido de apelação ou, ainda, se
preferirem, impetrar ação na justiça contra a decisão do colegiado, de
acordo como prevê a Lei Municipal 8.487/2013. *** Às 12h15min, co-
mo nada mais havia para ser tratada, a reunião foi encerrada. *** Eu,
Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a pre-
sente ata, que vai assinada por mim, juntamente com o presidente.
*** Campos dos Goytacazes, 30 de Agosto de 2016. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Maria Lúcia Bittencourt da Fonseca - Secretária Ad-hoc.

Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM.

Id: 1987550

Fundação Municipal da Infância e Juventude

PORTARIA FMIJ Nº. 038/2016

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

298º Ana Claudia Ferreira da Silva Gomes
299º Genilça Navarro Ribeiro
300º Margarete Alves da Silva Virgilio
301º Benedita de Oliveira Rosa Pessoa
302º Marta Gomes das Chagas dos Santos
303º Talmise Franco dos Santos
304º Renata Correa Tavares Rodrigues
305º Angelica Machado Pinto de Assis
306º Eva Valeria Abreu Gomes
307º Rosimeri de Oliveira Ferreira
308º Luciana Siqueira Sampaio
309º Luciana Paes Barbosa Ribeiro

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

159º Roberto Nunes Soares
160º Paulo Cesar Rocha Menezes

NIVEL MÉDIO- MASCULINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

71º Gabriel Fernando Cabral Henrique
72º Renan Pessanha Soares Ribeiro

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2016.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente FMIJ

Mat. 24943

Id: 1987614

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PROCESSO Nº 7133/2011 (2011.005.014809-0-PA)

EDITAL Nº 05/2016 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo,
nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário Oficial”, em
sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o que dispõe
o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital,
a citação de ERIKA BATISTA FERREIRA PAES, brasileira, nascida na
cidade de Campos dos Goytacazes em 22/09/1976 , filha de Eubert
Martinho F. Paes e Maria das Graças B. F. Paes, portadora da C.I. nº
10146318-0 IFP inscrita no CPF sob o nº 051754577-21, servidora
pública, matrícula 15605, nomeada através da Portaria nº 199/2003,
publicada em 05/05/2003, residente e domiciliada, consoante os as-
sentamentos funcionais, na Rua Luis Carlos de B. Viana, 324 Pq. Im-
perial II Cep nº 28.022-680 Município de Campos dos Goytacazes,
Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sa-
bido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste,
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo dis-
ciplinar nº 7133/2011, sob pena de revelia; acompanhar o processo
disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender ca-
bíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2016.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 6642/2011 (2011.005.014306-7-PA)

EDITAL Nº 06/2016 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de CAMILA LIMA SARDOUX, brasileira,
nascida na cidade de Cambuci em 30/04/1976, filha de Augusto Wal-
ter Sardoux e Joana Darc Lopes de L. Sardoux, portadora da C.I. nº
104436399 IFP inscrita no CPF sob o nº 094.696.92721, servidora pú-
blica, matrícula 21227, nomeada através da Portaria nº 1766/08, pu-
blicada em 19/07/2008, residente e domiciliada, consoante os assen-
tamentos funcionais, na Rua Leopoldino Santarém s/n, Cambiasca,
Cep nº 28.400-000 Município de São Fidélis, Estado do Rio de Ja-
neiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo
de 15 dias, a contar da ultima publicação deste, comparecer ao Cen-
tro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 6642/2011,
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que res-
ponde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defe-
sa.

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2016.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 1986810

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0178/2016
PROCESSO Nº. 2016.115.000062-7-PR
PREGÃO SRP Nº 011/2016
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA
CNPJ Nº. nº 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de café, açúcar, garrafão para água mineral e
afins, com a finalidade de atender as necessidades de diversos ór-
gãos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 15.705,00(quinze mil setecentos e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/09/2016

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2016.

WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS

Id: 1987599

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS URBANISMO

E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO- RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2013.105.000053-3-PR
Concorrência Pública nº 011/2013
Contrato nº 380/2013
Empresa Contratada: CONSTRUFORTE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 01.566.943/0001-49
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra de reforma e
ampliação da escola Dr. Luis Sobral- Campos dos Goytacazes, com
reflexo financeiro.
Valor do Aditivo: R$ 775.133,32 (setecentos e setenta e cinco mil,
cento e trinta e três reais e trinta e dois centavos).
Data da assinatura: 15/09/2016

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2016.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1987600

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2014.105.0000072-6-PR
Tomada de preço: nº 021/2014
Contrato nº 0254/2014
Empresa Contratada: POTENXCIAL EMPREENDIMENTOS E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ: 16.813.812/0001-96
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos dos serviços necessários para a conclusão da obra de colo-
cação de alambrado no entorno da praça situada a Rua João Bous-
quet e a Rua Cora de Alvarenga - Campos dos Goytacazes, com re-
flexo financeiro.
Valor Aditivado: 16.584,06 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta e qua-
tro reais e seis centavos).
Data da assinatura: 08/09/2016.

Campos dos Goytacazes, 27 de Setembro de 2016

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1987601



5Ano VIII - No- CXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 5 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO

Processo nº 2013.012.000330-2-PR
Pregão nº 020/2013
Contrato nº 0221/2013
Empresa Contratada: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A.
CNPJ: 61.074.175/0001-38
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para prestação de serviços de seguro para 10 (dez) veículos,
sendo 07 (sete) ônibus e 03 (três) caminhões, que fazem parte da
frota de veículos da Secretária de Municipal de Educação, com reflexo
financeiro.
Valor aditivado: R$ 15.890,00 (quinze mil oitocentos e noventa reais).
Prazo aditivado: 12 (doze) meses.
Data assinatura do aditivo: 15/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 04 de Outubro de 2016.

(Publicado por omissão)

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 1987602

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

Campos dos Goytacazes,04 deOutubrode 2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso
de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Ge-
ral Ordinária, que será realizada no dia 11/10/2016 (terça-feira), às 14
horas (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação), no Auditório da
Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo, localizado à Av. Alberto
Torres, 371, 11º andar - Centro, com a seguinte pauta:

01- Leitura e aprovação da Ata da reunião;
02-Primeira reunião com novo Presidente,apresentado na as-

sembléia do dia 13/09/2016
03-Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes, 04 de Outubro de 2016

Atenciosamente

Luis Henrique Freitas de Azevedo
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

Id: 1987437

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Educação Infantil, para
no período de 04 de outubro de 2016 (terça-feira) a 11 de outubro
2016 (terça-feira), de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede
do Conselho, Rua Sete Capitães, nÚ 46, Centro, participarem de reu-
niões visando análise referentes as solicitações de Processos de Au-
torização de Funcionamento de Instituições de Educação Infantil da
rede privada, encaminhamento de Parecer CME/CEI para apreciação
e votação do Conselho Pleno e outras providencias.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1987183

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°.
355/2013.
FATO GERADOR: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 001/2013 - FMS.
PROCESSO: N°. 2013.099.000460-6-PR.
OBJETO: REAJUSTE CONTRATUAL, da Obra de Ampliação do Hos-
pital Geral de Guarus - Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: OTIMITEK ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA.
CNPJ: 07.478.179/0001-36.
VALOR: R$ 99.911,11 (Noventa e nove mil novecentos e onze reais e
onze centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei n°. 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Termo.

Campos dos Goytacazes, 15 de Setembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1987465

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2016.045.000009-P-PR
Pregão nº 001/2016
Contrato nº 0090/2016
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86
Objeto: Aquisição de oxigênio gasoso e locação de cilindros para
atender a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 119.490,00 (Cento e dezenove mil, quatrocentos e noventa
reais).

Data da Assinatura: 15/09/2016.

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1987555

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0156/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Marcus Vinicius Velemem dos San-
tos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor
Político do Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de outubro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de outubro
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1987566


